GIUNTA REGIONALE DEL LAZIO

20500000Ca9a¢ 0Ot eG0I0cHIagaoumItOs

14 FEB. 2003

ESTRATTO DAL PROCESSC VERBALE DELLA SEDUTA DEL

ADBT '} 4 FEB' ZBUS NELLA SEDE DELLA REGIOME LAZIC, IN VIA CRISTOFORO COLOMEBO, 212-
ROMA, STE” RITMNITA LA GIUNTA REGIONWALE, COBP COSTITUITA:

STORACE Francescn Fresidemne GARGAMO Criufin Assazsore
SiMEONT Slorgo YWicr Presidents [AMMARILL] Antonelfo =
ARACR] Fraaeasce AS5ES50TE ROBILOTTA Conato -
AUGELLD Andres “ SAPONARD  Fancesco B
CIARAMELLETTI Luiz “ SARACENI Vircenzo baria "
DIONIS] Armando “ YERZASCHI  Warco “
FOORMISAND Anng Tereoe "

ASYISTE IL SEGRETARIC Tommase NARDINI
ceeerrrenns e OMISSLS

AsseNti: i RAHELLE TT1- DICWisi- RoBifp TTH -

DELIBERAZIONE N, «"L L'é -
N di “Piano
' Agenzia Sviluppo Lazio S'pﬁ'_?ﬁ?spmdﬁl‘;n;:;ﬁrﬁaﬁﬂ;
.o : . iere :
OGGETTO: /62 “Nomme per 1a coltivazione delle cave ¢ o Tdrogrologicl”.

R " iviti Eatratfive™ di can ﬂllﬂ. LR 27 o .. el Cﬁﬂ'tl‘ﬂﬂﬁ l.‘].ﬁl R
Eﬂgﬂﬂﬁmﬁ?x%m con il CERL Ceniro d’EecelisnzaPrevisiae, Prevenzionc e
i -




el
"
ey

AbG

OGGETTO: Agenzia Sviluppo Lazio S.p.A. Predispesizione schema di “Piano Regionale
delle Attivitd Estrattive™ di cui alla LR, 0. 27/93 “Norme per la eoltivazione
delle cave e torbiere della Regione Lazio™. Collaborazione scientifica con il
C.E.R.L Centro d'Eccellenza “Previsione, Prevenzione ¢ Controlle dei Rischi
Idrogeologici™.

LA GIUNTA REGIONALE

Su proposia dell’ Assessore alle Ativitd Produtiive,

PREMESSO - che, ai sensi dell’art. 24 della L.R. 7 piugno 1999 n.° 6, I"Agenva Sviluppo
Lazio S.p.A. opera quale strumenio & attwavione della programmazione
regionale; |
- i1 data 26 novembre 2002 la Regione Lavio ha stipulato con "Agenzia una
cotvenmone (in seguito “convenzione Regione Lazio - Agenzia ™), avente ad
oggetto I'erogazione di un scrvizio specialisteo di assistenza tecsico
scientifica relative agli adempiment previst dalla Tegge Regionale n.° 27 del
5 maggin 1993 e successive modifiche, integrazioni ¢ regolameniaziont,
- tale convenzione disciplina lc attivitd da cifettuarsi e, in particelare, ha
coine obiettivo Pesame del rischio idrogeologico connesso con le attivita
eslrattive;

- che per il raggiungimento di tah obietlivi 1" Agenzia Sviluppo Lazio S.p.A.
pud richiedere, ai sensi dell’art. 1, comuma 2 delia Convenzione “Regionc
[Lazio - Apcnzia®, ta collaborazione  del sistema  Untversitario;
- a tal fne, "Agenda Sviluppo Tazio S.p.A. ha comunicato, in data 29
gennaio 2003, di aver prese comiatti con il Comro di  Eccellenza,
Previsione, Prevenzione ¢ Controllo dei Rischi Idrogeologici, istituite &
concerta tra Plniversitd di Rema “La Sapicnza™ con 11 Consorzio del
Comuri “I Castelli della Sapiensa™, per valutare la possibilita di un’eventuaie
gualificata collaborazione scientifica, ai fini dell’atiuazione della convenzione
“Regione Lazio — Agenzia”, cui il Centro di Fccellenza ha manifestato

disponibilita;

oLl




A 66

CONSIDERATO - che il Centro svolge la sua ativitd di studio, ricerca, didattica ¢ di alta
consulenza in linea con gli obiertivi previsti dalle Statuto. In particolare, tali
altivita tendono a;
- stimolate lo gviluppo di un sistema di ricerca ¢ didatlica avanzalo sw
temi “rischi Tdrogeelogici™, capace di onentare le attivitd formative ¢

di ricerca applicata, per la valutazione del rischio di frana, di alluviom

¢ d'imyuinamento, naliccate alla previsione ¢ prevenzions;
- consolidare le cellaborazioni nel campo della ricerca scientifica e
della formazione tra le diverse component del “settore™ Rischi
Creologiel, anche adraverse 1o scambio periodico dif  Docent,
Ricercatori ¢ Dottorati, con svolgimento di scminari, corsi brevi ece.;
- rendere pil elficace, in relaxione alle realts internazionali, il sistema
organizzative Universitario d Atenco, in termini gia di offerta
formativa sia di neerca applicata,;
- creare gruppi di lavore misti per analizzare pli standard operativi e la
normativa vigente nel campeo della previsione, prevenzione e controllo
dci Rischi ldrogeologicer;
- sviluppare ricerche di laboratoric, attraverso modellistica analogica e
numerica, ¢ di campo per 'analisi della pericolesitd idrogeologica ¢
del rischic di inquinamento;
- sviluppare ricerche spenimeniall e teoriche per lo sviluppo dei
sislemi di meniteraggio di eventi naturali conncsst al rischio
idrogeologico, anche con [nalith di preavviso e allame a fini di
protczione civile;
- definire studh, linee guida e standard operativi, di conccrto con il
settore pubblico ¢ privato, basali sul nswtati di nicerche ed aventt
anche fimalhitd innovative nel campo della pianificazione territoniale,
urbanistica regionale ¢ nazionale di riferimenio,
- divuigare 1 nisultat scientifici con pubblicazioni, incontri, convepni
nazionali e internazionali,
- istitnire eventualmente una propria rivista scientifica;
- In tali ambiti le principali attivita svolte in regime di convensone somo
State:
D - studi e ricerche per conto dell’ENEA, per Mindividuazione su scala

B

nazionale di sili idoner allo smaltimento di rifiub radicattivi;

i



A06

=y

R
S

- studi e ricerche per conto della Regione Lazio per la delinizione del
Mano Regonale d Smaltimento des RSLU ¢ per 1 Piane di Bonifica
da siti inguinaii;

- valutazione della pericolositd da frana sul territorio di compeienza

dell’ Autorita di  Bacipo del Fiume Tevere, nonché guello di

competenza der Bacim Regronali della Regione Tazio;
- sludi per la definizione del rischio sismico, a fini di classiflicarsione,
per conto del Scrvizio Sismico Nazionale:
- incontro con le Awloritd di Bacine Nazienali, Interregionali ¢
Regionali, sufle state dei livelli di rischio in ltalia;
lutte ¢10 premesso considerata la clevata qualificazione, derivanie dall’esperienza e dallc
conoscenze acquisite dal Cenlro di Fecellenza, sulle caratteristiche geomorfologiche del wrritorio
della Regione Lazio,

1Y
LN PR U AT BT 17 S

DELIBERA

- i aulorizzare I’ Agenzia Sviluppo Lasio S.p.A., in attuazione della convenzione “Regione azio
— Agenzia” di cw alle premesse, alla stipula di una Convenzione per la Prestazione Teenico
scieniifica e di Ricerca con il Centro di Eccellenza Previsione, Prevenzionce e Controlio dei
Rischi Idrogeologici dell’Universita di Roma “l.a Sapienza™, ai sensi ¢ per gli effetti delle len.
fiegidell’art. 5del I T.gs. N.® 157 del 17 marzo 1995;

- che la convenzionc abbia ad oggetto:

FASE | — Indagine conoscitiva {
a) Ricognizione dellc aftivita estrattive {coltivazione det materiall di scconda ﬁtegﬂria ai
sensi dell’art. 2 del RDL. n.” 1443 del 29 luglic 1927} in esercizio, Analisi della
situazione produrtiva csistente sulla scorla dei dati ufficiali corredati da verifiche
aere/otografiche ove disponibili e, ove necessario, in sito. Acquisizione di dati storici
1998-2002 sulle quantity estratte. A tal fine le cave vanno suddivise a seconda del
materialc-litotipo estratto ma in considerazione anche dei diverst effetti cconomici in: i)
mateniale utilizzato per la prodwdone di inerti per I editizia ed opuere pubbliche; b) pietre
da taglio ornamentali ¢ da costruzionc; ¢) mincrali industdali che presentano clevati
livelli occupazionali nelle atlivitd indotte dalla lavorazione ¢ un pih ampio mercate di
wilizcazione, Vetranno idenuficatl per o cava mediante apposite schede inventario:
V'impresa cscreente {dati registri alle impresc), cstromi aulortzzativi, la Jocalizzazione
completa di cartografia di dettaglio 1:25.000 (basc LGM.) e 1:10.000 (basc Carta

a




Xr

FASEH -

d}

A6

lecnica Regionale) ¢ completa della vincolistica; il materiale  litolipo estratto; la
superficie; le niserve; la produzione annua programmata; gli anni di autonomia.
Realizzazione su supporto G.1.S. compatibile con le piattalorme tecnelogiche regionali
di una cartografia informalizeata inventarie delle Cave, comprensiva di una bhanca dati
conicnente le schede inventario ed i parametni morfomeirici ¢ merceologici. Manuale per
V'utente e assistenza agh uffici regionali addctti all’aggiomamento ¢ gestione de)
sistemna.
Individuazione e delimitarione cartografica 1:100.000 delle risorse potenziali (carte delie
nserse potenziall) del territorto regionale nella quale saranno riportate le unita
litelogiche presenti (schede connesse mediante tecnologia G.1.8.) con il relative wilizzo;
attuale, recente, polenziale.
Definizione scenari
Individuazione e delimitacione cartografica 1:100.000, della carta dell’impatio delle
attivita di cava sul temiorio. Evidenziazione dei vincoli esistenti sul lerritorio
wrogeologict, pacsaggistici, arce protetic, viabilitd ed urbanizzarione, inguinamento
acustico cd atmosferico, nonché di aliri strumenti di pianificazione territoriale recionale,
Detinizione di possibili scale di priorita nella attivarione di iniziative minerarie mediante
identificazione & mappatura di laitori di priorita;
¢ suddivisione dei materiali in relazione alle diversitd del valore economico o
differentc repenialita o facilith di sostitwsaone;
s rapporio tra nuove attivita estrallive e cave esistenii;

» quantizzazione delle riservc;

* deflmzione ottimale di gestione delle arce di completamento; L
¢ ndividuazione di poli ¢ bacini estrattivi di inferesse regionale, sovraprofinciale,

sovracomunale, € sovraregionzle.

¢) Identificazione, in linea con quanto individuato come trend evolutivo e sufla base delfe

scale di ;ﬁrinrit;l concordate con fa Regione, della previsions futura di sviluppo,
mantenimento ¢ dismissione delle singole categorie merceclogiche, sulla base dei
fabbisognt ¢ dells normativa vigente e dei vinceli (punti d ed &, comma 2, art. 3, T.R.
27/93). Definizionc dei criteri per la localizeazione delle singole attivitd cstrattive
nell*ambito delle aree. In questa scde andranno invegrati i Piani Stralcio gia approvati o
in avanzata lase di definizione e dovranno cssere consultate le amministrazioni locali
{provincia, comuni, comunita montane, cce.} al fine di acquisire indicazione o proposte
in merite all’individuarzione delle aree suscoliibili di atrivita cstratliva, Le scclie di

Piano saranno orientate alla soluzione della possibile conflittualita ricercande da una

4



A6 VLR

parte tutte le alternative di ubicavione possibile per una data categoria merceclogica fino
alla mdividuazione di quelle a minimo impatio, dall’altra operando in upa
gerarchizzazione degli ambiti di tutela firo aila individuadone dei vincoli compatibili

per predissat obiettivi di Plano. Andra ovviamenle considerata la neeessitd i avere una

sufficiente distribuzione territoriale rspelto le utenve e quella di introdurre nel settore
element] innovativi con I"obiellivo di minimizzazione delle interferenze complessive dei
canhieri estrattivi neil’ambicnte circostantc.

FASE Il - Redazione del Piana e linee guida.

f) 1l Centro di Eccellenza Rischi Idrogeologici dovra dare supporto scientifico all’agenzia
nella definiziene e stesura di apposite linee - guida (nermativa {ecnica di riferimento)
contenenii le procedure per le medalita di collivasone, dismissione ¢ recupero, distinte
per categorie in base alle indicazioni di sviluppe, mantenimento e dismissione. Verilica
della cocrenza con le procedure di autorizzazionc por la coltivazione delle arce estratiive
e per I'individuazionc dei siti da destinare a cave di prestito per la realizzavione di opere
pubbiiche di interesse statale e regionale cd cventuali proposte, Te linee guida dovranno
inelire contenere:

» indirizz per una razionale e moderna attivita di coltivadone;

= rapporti con altri tipi di pramicasone;

» rapporti con alire legislazioni ed in particolare la VIA;

= coerenza con la normaliva in materia di sicurezza sul lavoro ed integrazione con
sistemi di certificazione qualita /ambientaie rconosciuti;

* pestione operativa del comparto,

- che "Agenzia Sviluppe Lazio S.p.A. assuma ["cnere relative, stimato nell’importo di euwro
875.000 (ottocentosctiantacinquemila) pin [VA, cui fard fronie con 1 finanziamenti di coi alla

convenzione “Regione Laxio — Agenzia™.

- Trisultati oftenuti dalla collaborazione scientifica dI cui trattast sono di proprictd della Regione
Lazio ¢ defl’Ente, secondo quanio stabilito dall’art. 8 della convenzione “Repionc Lazio-
Agenzia? del 26.11.2602. '

IL PRESIDENTE: ¥ 0 Francesco STORACE
IL SEGRETARIO: F to Tummaso MNardini




